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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  24/09/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Επικρατείας (Α.Σκέρτσος) 

  2) Υπουργό Οικονομικών 

           3) Υπουργό  Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

           4) Υπουργό Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Ερημώνουν τα χωριά του Έβρου από Έλληνες» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

        

Σε ανακοίνωση του Αγροτικού Συλλόγου Τριγώνου, αναφέρεται η λυπηρή 

κατάσταση που επικρατεί στον Έβρο, απόρροια της κυβερνητικής 

αδιαφορίας των τελευταίων ετών.  

 

Συγκεκριμένα, τονίζεται το έντονο πρόβλημα μείωσης των Ελλήνων 

μαθητών σε όλες τις τάξεις της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης, ενώ πολλές σχολικές μονάδες σε ακριτικά χωριά κλείνουν. 

Αναλυτικότερα, ο παιδικός σταθμός Δικαίων για την τρέχουσα χρονιά δεν 

είχε ούτε μια εγγραφή , ενώ στις άλλες σχολικές μονάδες των Δικαίων τα 

πράγματα είναι οριακά.  Για παράδειγμα, στο Νηπιαγωγείο  υπήρξαν οκτώ 

( 8) νέες εγγραφές , στο Δημοτικό Σχολείο οκτώ (8), στο Γυμνάσιο εννέα 

(9) και στο Λύκειο τέσσερις (4) . 

 

 Η ανακοίνωση μάλιστα αναφέρει ότι αυτό είναι το μαθητικό δυναμικό  

δεκαπέντε (15) χωριών, υποδηλώνοντας ότι η ζωή στις περιοχές του 

Τριγώνου τελειώνει. 

 

Τα χαμηλά ποσοστά εγγραφών νέων παιδιών στις σχολικές μονάδες του 

Έβρου,  είναι απόρροια της μετεγκατάστασης των νέων Ελλήνων  σε 

αστικά κέντρα.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

24/9/2021



2 
 

 

 Παρά το γεγονός ότι η ελληνική ύπαιθρος είναι καλλιεργήσιμη και 

εύφορη, οι κυβερνήσεις  των τελευταίων ετών στραγγάλισαν την  ελληνική 

πρωτογενή παραγωγή και σκοπίμως αδιαφόρησαν για την ελληνική 

ύπαιθρο, με σκοπό η χώρα να είναι πλήρως εξαρτημένη από τις εισαγωγές  

και να εκρέει συνάλλαγμα στο εξωτερικό.  

 

Οι νέοι Έλληνες πολίτες, αδυνατώντας να αξιοποιήσουν την ελληνική 

ύπαιθρο αποφάσισαν να εγκατασταθούν στα μεγάλα αστικά κέντρα, 

προκειμένου να εξεύρουν εργασία. Συνεπώς, η ελληνική ύπαιθρος και τα 

ελληνικά χωριά έχασαν τη ζωντάνια και την εργατικότητα των νέων και 

παρακμάζουν μέρα με τη μέρα, αποτελώντας βορά στα κύματα παράνομων 

μεταναστών που εισέρχονται καθημερινά από Βόρειο και ανατολικό 

Έβρο.  

 

Όλα αυτά σκιαγραφούν ένα ζοφερό μέλλον για την Ελλάδα, η οποία 

συρρικνώνεται στα αστικά κέντρα και εξαρτάται εξ ολοκλήρου από το 

εξωτερικό, ενώ η ελληνική ύπαιθρος μένει δυστυχώς στα χέρια των 

παράνομα εισερχόμενων μεταναστών. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Ποια είναι τα κίνητρα που έχει θεσπίσει η Κυβέρνηση, προκειμένου 

να ενισχύσει την ελληνική πρωτογενή παραγωγή; 

2) Ποια είναι τα κίνητρα που έχουν δοθεί στους νέους Έλληνες, 

προκειμένου να παραμείνουν στον τόπο τους και να μην 

μετεγκατασταθούν στο εξωτερικό ή στις μεγάλες πόλεις; 

3) Προτίθεσθε να μειώσετε το κόστος παραγωγής για τους Έλληνες 

παραγωγούς, μειώνοντας τις τιμές πετρελαίου, αγροτικού ρεύματος 

και ΦΠΑ στα αγροτικά προϊόντα; 

4) Προτίθεσθε να καταργήσετε τα τεκμήρια διαβίωσης (αφορολόγητο 

ατομικό εισόδημα έως 12.000 ευρώ συν 3.000 ευρώ για κάθε τέκνο); 

5) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου τα ακριτικά χωριά του 

Έβρου να μην ερημώσουν και τι κίνητρα θα δοθούν στους 

εγγεγραμμένους δημότες των τοπικών Δήμων; 

                                       Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 
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